nus de Civitate Dei lib. 22, c. 22, ait: Tot esse morborum genera corporis humani, ut nondum omnibus in libris comprehensa sint. Galenus in libro cui titulus est Medicus refert: centum & duodecim morbos solum contingere oculo: Vide ex hoc quot ceteris membris accidentur. Febrium genera Seneca Epist. 95. dicit esse innumerabilia, aliarum impetu subeuntium, aliarum tenui peste reventium, aliarum cum horrore & multa membra vlorum qualificatione venientium.

Cæterum homines ipsi in propriam naturam iniqui sunt & se iungunt, intemperatisq; libidinibus, diurnis nocturnisq; commissationibus corpuscula hac per se tam invalida cœcutiunt, hosti januas pandunt, inimicitiesque illius appetunt. Ut si eleganter hoc *Seneca ad eata epistola* describitur. Medicina, inquiens, paucarum quondam tunc scientia herbarum, quibus histeretur fluxus sanguinis, vulnera coirent, vaulatim. Deinde in hanc pervenit tam multiplicem varietatem. Nec est mirum tunc illum minus negotii habuisse, firmis adhuc rationisque corporibus, & facilis cibo, nec per artem voluptatemq; corrupio. Qui postquam caput non ad tollendam, sed ad irritandam famem queri, inventæ sunt mille conditæ, quibus aviditas excitantur, qua desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor & nervorum vino madentium tremor & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labantum pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio. Inde in totam cætem humor admissus, distentusque venter, dum male assescit plus capere quam poterat. Inde suffusio luridæ bilis & decolor vultus, tabesque in se putrescentium & retorti digitis atticulis obrigescientibus, nervorum sine sensu jacentium torpor aut palpitatio sine intermissione vibrantium &c. Unde maxima subest causa monendi, ut ab illis caveant abstineantque: depulsi autem & in labyrinthum hunc detrusi, ut etripiantur, tutum juvandi & ab injuriis memeratorum vindicandi opus est medium. Hoc autem nullibi nisi ex fontibus Medicinae ubetibus, & armario ejusdem locupletissimo hauriri & desumti potest. Hoc nobis expeditabit arma hostem illum infensum opprimendi, media statum ac conditionem nostram inculpete
con-

conservandi, remedia amissam restaurandi. Verum hæc armæ, media ac remedia quid possint ac valeant; facilitior negotio, & via investigare non possumus, nisi via ac modo placide disquisitionis & opinionum discrepantium mutua collatione. Idcirco nos hac vice, ex Decreto tamen & Autoritate Amplissimi Collegii Medici inclusæ hujus Academæ, affectum illum intestinorum haud postremum sevissum & hodie frequentissimum, Dolorem Colicæ scilicet, qui referente Plinio libr. 26. Histor. c. 1. Tiberii Cæsaris principatu primo ircepit, nec quicquam prior ipso Imperatore hoc fuit conflictatus, in manus sumere, ejusdemque naturam & essentiam, hæc qualicunque Disputatione comprehensam, publicæ ac placide Eruditorum Examinationi veritatis inquirendæ ergo sistere ac proponere decrevimus. DEUS Ter Opt. Max. divina sua gratia nobis adesse ac vires sufficientes gratosè largiri velit, ut hæc omnia prosperè succedant, cedantque in Divini sui nominis gloriam proximique Salutem.

Affectus, quæm præ manib[us] habemus, ut à nomine incipiamus, quia prius morborum appellations cognoscendæ sunt, nominis enim Ratio secundum Rondel. aliquam morborum imperfectam cognitionem & opinionem nobis suppeditat. Græcis vocatur Αγθετικὴ κωλυση, ὁδονῆ κωλυση, κωλυκὸν ἄλγησα. Quamvis vero vox græca Αγθετις sit vocabulum πόλυον, ita ut etiam Latinis significet Testamentum ut habet Lysias. Venditionem apud Iosocratem, dispensationem apud Antiphontem, Plutarchum in Lycurgo & Solone. Conditionem & mentionem apud Lucianum. Actionem apud Plutarch. in Galba Testationem apud Vitruvium libr. 1. c. 2. Hoc loco tamen & in foro medico significat affectum, affectionem, morbum &c. testimoniis Alexandro Aphrodiseo & Dioscoride lib. 1. & lib. 2. ubi jecinoris morbos vel jecinoris vitia vocat Αγθετικὴ ιπτυναι. Κωλυση autem deducunt nonnulli vel διπλὸν γκάλας quod Græcis membris & crassioris intestini partem & latius intestinum significat. vel à suo symptomate διπλὸν τρέμοντα κολάζεσθαι à torquendo, quod in eo siant tormenta colica, vel διπλὸν κωλύδιον prohibendo, retardando, quod ob varias cellulas feces in eo diutiùs retineantur.

morentur. Latinis appellatur colicus dolor, item Colica simpliciter, quandoque cum adjuncto Colica Passio. Plinio lib. 26. c. 1. Colum. Celsus de re medica c. 30. & libr. 4. c. 14. Dolor vel morbus Intestini plenioris. Nonnullis generaliter Chordion & Chordapson, sive intestinorum tormentum vocatur, quod non aliter quam chordæ intestina tendantur. Nam veteres, teste Aureliano lib. 3. c. 17. intestina chordas appellarunt. Germanis die Röslieke / oder das Leibwehe und Bauchgrümmen nuncupatur. Ex quibus omnibus laculenter appetat, affectum hunc denominationem suam à parte affecta intestino colo, quod hic oblasum est, accepisse, quam appellationem & nos retinemus & vocamus *Colicum dolorem*.

Sumitur generaliter & impropterè pro omni intestinorum dolore, ut habet Galenus l. 6. de loc. aff. c. 2. sape medicos consuevit nomine Colica passionis vehementissimos quosq; intestinorum dolores vocare. Et Alexander Trallianus libr. 10. c. 1. Iliacum & colicum dolorem conjungit, ileos enim ait, nihil aliud est quam colici affectus intentio & incrementum. Consule Plater. Prax. cap. 3. de ventris dolore. Specialiter & Propriè pro dolo re intestini coli tantum, in qua significatione à nobis hic accipitur.

Nomen & ejus acceptancem vidimus, accedamus ad essentiam necessum est. Hæc consistit in Definitione, quæ explicat quid res sit. Cum verò secundum Jctos, in Jure propter varietatem circumstantiarum, quæ in actionibus civilibus ocurrunt, omnis definitio sit periculosa; certè in nostra Medicina ob subitas & citas varietates circumstantiarum & morborum vicissitudines, successionesve, docente Hippocrate lib. 1. Epidem. Selt. 3. erunt periculosiores. Jam enim morbi superveniunt morbis, aut symptomata symptomatis: aut symptomatis morbi, aut morbis symptomata, ut habet Eruditissimus Heurinus in Comment. aph. Hipp. l. 6. Ut autem pericula hæc vitemus, diligenter observandæ sunt regulæ & leges de definitiōnibus præscriptæ & latæ. Imprimis illa quæ extat apud Aristotelem libr. 2. post. Anal. c. 13. §. 20. In definitione quia consti-tuenda totalis non partialis, nihil desit, nec etiam quid, quod intel.

intelligentiam impedit turbet & tollat supersit. Common-
dissimè itaque, et si diversæ & variæ apud diversos Autores oc-
currant definitiones, quas omnes in lucem proferre & adduce-
re, instituti nostri ratio vetat, hoc modo definiri posse nobis vi-
derur.

Dolor colicus est dolorifica sensatio intesti-
ni coli à rebus continuum solventibus ortum
habens.

Hæc definitio, quod affectus presentis natura & essentia
ad huc melius innotescat, eumque convenientibus præsidiiis è
corpo rægro propellere, & subiecto cui inhæret sanitatem
perfectam restituer possimus, diligenter examinanda venit.
Ubi præcipue perpendendum; inquam classem affectuum præ-
ter naturam, hic collocandus sit. Recensentur autem à Me-
dicis affectus p. n. tres; Unus in partibus corporis qui est Mor-
bus, alter in contentis, Morbi causa, tertius in functionibus &
accidentibus Symptoma. Cum itaque in hoc affectu secun-
dum definitionem nostram, actio aliqua, quæ est sensus sive
sensatio haud obscurè lèdatur, manifestum sit, illum in classem
Symptomatum actionum læsarum rejiciendum esse. Verum
ad quam speciem actionum læsarum controvertitur inter au-
tores. Nos quia actio non adeò offensa, ut penitus sit ablata;
sentit enim adhuc etiamsi præternaturaliter & cum tristitia,
nec ita imbecillis ut in stupore & torpore; cum Galeno libr.
de diff. Symp. cap. 3. & lib. meth. med. c. 8. ad depravatam actio-
nem referimus. Genus igitur est dolorifica Sensatio nihil
obstante, autore Galeno i. de cauf. sympt. c. 6. sive tristis, sive mo-
lestus, sive dolorificus, sive dolorosus, sicut nec an passio, an
molestia, dolor vel labor vocetur. Quod autores hisce no-
minibus promiscuè usi sunt.

Rationem Differentiæ induit locus affectus, hoc enim ab
aliis distinguitur. Etsi omnium intestinorum unus sit conti-
nuusque ductus; Anatomici tamen ea in aliquot partes, figurâ
magnitudine, substantiâ atque situ inter se differentes distinxerunt.
Primum quidem in gracilia tria, quæ & superiora &
tenuia

genuia dicuntur, Duodenum, Jejunum & Ileum; Deinde in totidem crassiora & humilia Cœcum s. monoculum, Colon, & Longanum s. Rectum. Hisce vestigiis insisteres ponimus hujus mali Subjectum sive locum affectionis Intestinum Colon, tam quoad amplam ejus cavitatem, quam quoad ejus membranas, cornosam interiore unam, nervosam exteriorem alteram ducente & docente Galeno 12. Meth. Med. c. 8. Est autem Colon juxta Anatomicos, intestinum crassorum secundum, amplius cæteris & latius. Valvulae obtinet, restagnantium excrementorum, flatuumque obstraculum & cellulis collectum plurimis, moram aliquam descendentibus fecibus necit. Incipit circa os Ilium dextrum ad renem ibidem, sursumque profectum cava jecotis subit, inde subter ventriculi fundum, supraque intestina tenuia, progreditur, lumen cavum transit, & ad renem sinistrum prolabitur. Et sic interveniente omento, ventriculi fundo, lumen, renique sinistro connectitur. Tandem circa os Ilium sinistrum peracto flexu, ad os sacrum desinit, rectiq; intestini principium adoritur. Vinculum secundum And Lanrent. lib. 2 c. 14. & Job. Vesling. Suntag. Anat. c. 7. de intestinis. habet proprium, cuius ope cellulæ, qua ad perfectam cremoris exsiccationem a natura constructæ, continentur. Hoc Jo-
hann. Riol. in Enchirid. anatom. libr. 2. c. 17. Appendiculam ca-
vam vocat. Ligamenta habet duo, quibus supernis & infer-
nis partibus conjungitur. Hinc apparet intestinum Colon
doloris esse capacissimum, tum quod sit pituitæ crudæ velut of-
ficina, nam licet in tenuibus pituita quoque re maneat, tamen
ob loci angustiam & venarum multitudinem facile coquitur,
in colic autem amplitudine, longitudine & anfractuositate mo-
rum trahit & in eo refrigeratur: tum quod flatum est rece-
ptaculum & ab infernis partibus aerem excipit.

Sequitur causa proxima & continens, Doloris colici. De causa doloris autem varia & diversæ passim apud Autores occurunt opiniones. Quidam enim solam intemperiem ut Aver-
roes 2. col. leff. c. 21. P. Poterius Cent. 2. Cur. 109. Alii solam solutionem continui, ut Hippoc. lib. de homine. Galenus 4. de simpl. med. facult. c. 2. nihil dolorem infert, ait, nisi idem con-

tinu-

tinuum solvat. Item 3. de fruct. tex. 34. Lib. 1. de sympt. caus. c. 6.
De vietis ratione in acut. tex. 5. & lib. 12. meth. med. c. 5. Celeb.
Sennertus Instit. lib. 2. part. 3. Sect. 2. c. 3. Pmxx. lib. 1. part. 3. Sect.
1. c. 2. lib. 3. part. 2. Sect. 2. c. 2. Alii utramque simul constituunt &
pro hac sententia allegant Gal. art. parv. c. 30. Lib. 12. Meth. Med.
c. 7. & lib. de ineqauli intemp. c. 4. Nos omissa variorum Auto-
rum opinionum enucleatione, sepositaque ardua hanc contro-
versiam, quae singularem meretur Disputationem, statuimus cau-
sam Proximam & immediatam Doloris colici esse Continui So-
lutionem, & quidem non quatenus in facto esse sed in ipso fieri
essentiam suam positam habet, sive quae non est lenta, sed vio-
lenta & cum imperu conjuncta. uti ex Platone in Timo. anno-
tat Galenus i. sympt. caus. cap. 6. in hac sententia: Quod præter
naturam est & violenter ac repente nos afficit, doloris causa est.
Et hoc declarari potest sequentibus verbis loci citati, ubi docet:
omnibus sensibus commune esse; quod infestans passio ex
secrecione & divisione continui unitique corporis tunc excite-
tur, cum ea universa seu magnis portionibus & celeriter inci-
dit. Ulterius hoc probatum dare possumus: ratione sym-
ptomatis. Omne enim symptoma propriè sic dictum à morbo
aliquo dependet. Notum autem est tria esse morborum sum-
ma genera Partium similarium Intemperiem: (quibus ex ne-
cessitate superaddendi sunt morbi occultarum qualitatum, seu
totius substantia, qui spiritum insitum caloremque coelestem
(ut cum Fernelio loquamus) peculiari quadam malignitate
oppugnant.) Secundum Dissimilarium partium, Malam com-
positionem; Tertium quod utrisque commune, continua
solutionem. Ex quibus ultimum, exclusis prioribus, prima.
riò & propriè proposito affectui competit.

Sqvuntur Causæ Remota & antecedentes, quas melioris
perspicuitatis & ordinis gratia, in duas classes distingvere lu-
bet. Inque primam classem ponamus eas quae continuum
solvunt vel distendendo, vel rodendo vel mordendo: In alte-
ram quae hisce occasionem præbent, ut est intestinorum angu-
stia, quae fit ab obstructione, constipatione & compressione &
subsidentia. Quae distendendo rodendo & mordendo continuum

solvunt, peccant, vel Quantitate, vel Qualitate, vel totâ substantiâ. Ratione Quantitatis, primo occurrit Humor si rigidus & viscidus magna copia congesitus, imprimis pituita vitrea, quam Hollerius de morib. intern. lib. i.c. 15. albumineam vocat. Hæc ob nimium lentorem coli intestini tunicis adhærescit (cum secundum Sennertum Prax. lib. 3. part. 2. Sect. 2. cap. 2. incredibile sit, Dolorem à quo perforari quasi intestina videntur, excitari tantum à pituita, intus cavitati intestinorum adhærente, ea que refrigerante) & dolores acerbissimos excitat, & quia glutinosa veluti abradit intestina, ita ut terebrari videantur. Hujus pituitæ sævissimos dolores & cruciatus expertus est ipse Galenus, qui cum, ut refert Sennertus Inst. lib. 2. part. 2. S. 2. cap. 5. dolorem pateretur vehementissimum, ut videretur insimo ventre terebra perforari putaretq; in altero ureterum lapidem impactum, injecto oleo rutaceo, excrevit humorem hunc vitreum appellatum frigidissimum, evacuatoque humore dolor cessavit. Originem suam habere solet à crâpulâ & ocio, & in iis quibus bilis, quæ expultricis stimulus est, ad ea loco non defluit, colligitur, & habet hoc peculiare, quod flatus ferè illi conjuncti sint. Ubi enim ad quantitatem notatu dignam pervenierit, vel ob partis diminutum calorem, vel ab externa aliqua occasione, quæ sive calefaciat, sive refrigeret, sive quocunque modo moveat, flatus excitat. Unzerus de sulph. sect. 2. ad. fift. 3. axiom. 2. Vocat hunc humorum Tartareum, qui ob Spiritus suos salinos intestini tunicas, perforantis instar terebelli se infigendo, vellicat ac dilacerat, unde dolor fixus acerbèque excretians oriatur, quem plerumque nausea & pituitæ vomitio sequitur.

Flatus, qui sæpe cum magna excrementorum copia in intestinis vel eorum tunicis colliguntur & cumulantur, & neque sursum neque deorsum erumpere possunt, distendendo ac divellendo immanes dolores inducunt. Generantur verò ob caloris nativi infirmitatem & humoris aut pituitosi aut Melancholici abundantiam, & eorundem resolutionem. Lenta enim & frigida materia, quando calor non admodum intensus eam aggreditur, & viribus suis ipsam non discutere ac Dominium obti-

obtinere potest, in flatus resolytur. Quemadmodum in externis rebus frigidissima aeris constitutio, maximè spirante Boreâ, aerem sereniorum reddit: & calidissima ambientem nos aerem purum efficit; Media vero constitutio nebulas parit. Ita in animantibus quoque accidit, neque enim calor per extremam imbecillitatem, neque cum vehementes ei vires sunt, sed cum medium inter has affectiones obtinet, flatus gignere solet. Hinc in febris quartanis frequentia tormenta, itidemque in aliarum febrium intermittentium paroxysmis: quæ tamen invalescente sub vigorem calore, mitescunt. In universalis etiam intermittentium declinatione, torsiones assidue, quando calor remissior agit in reliquias expugnati morbi. Carterum flatus non tantum in intestinis generantur, verum etiam ab alijs corporis partibus communicantur, utpote yitio lienis, quando sanguinem à melancholico humore non satis expurgat: ita quoque yitio Epatis vel ventriculi, cum ille ob imbecillitatem quandam assument cibum non amplexatur, nec continet, flatus multi ob malam & imperfectam concoctionem exsurgunt. Posse autem flatus distendendo solutionem continui efficere, non solum Galenus Meth. med. 12. clare docet. Eiusmodi sanè affectus, inquiens, iis qui se cibis natura frigidis & consistentia crassis ac glutinosis refererunt, quando in ipsis intestinorum tunicis flatuosus spiritus continetur, potissimum incidit. Nam cum haec duplices sint, ubi medio earum spatio ejusmodi collectus humor est, in flatulentum mutatur spiritum. Sanè is & crassis & tardi motus & frigidus est. Ubi igitur retinetur, tum tunicas distendit, tum humor unde oriatur, intestini partes quas contingit, vehementer refrigerat, duplique occasione affliguntur, qui sic laborant. Quibus verbis haud dubie manifestum est, flatus sua frigiditate non in oddo intemperiem, sed unitatis solutionem proferre posse. Cum enim dupli occassione dolore eos, qui sic laborant, tunicasq; cum rerinentur distendi, asserat, necessariò sequitur: unitatis solutionem non posse abesse, cum distensio sine dilaceratione fieri haud possit. Verum etiam Fernelius de morb. & sympt. l. 6. cap. 10. scribit: se non paucos dissectione animadvertisse, qui-

bus ob status dilatatum colon intestinum brachii amplitudinem adæquavit. *Henricus Petrus* Dissert. Harmon. 29. tb. 14. att, se vidisse puerulum quendam semestrem in suburbio Weitenhusano, cui venter stupendum in modum intumuerit, ita ut vix cutis osibus hærere potuisset, cum fævissimis continuisq; torsionibus ac cruciatibus, cuius distensionis causa post aperturam nulla alia fuit, qvam solum Colon flatibus distentum, ventriculo & reliqvis intestinis vacuis. Sic *Henricus ab Heer* in suis observationibus medicis oppidò maris de quodam Jcto ebrioso scribit, cui intestinum Colon non solum inflamatum, verum etiam immiane quantum tensum fuit, & adeo cætera intestina presit, ut alvo omnimodè suppressa, fato suo fungi coactus fuerit. Similes observationes vide apud *Schenkium observ. medicinal. lib. 3.*

Inflammatio intestini coli non infrequentiter distendendo & fecibus alvi ac flatibus viam precludendo, doloris ejus causa existit, pars enim aliquā inflammata undique sanguine repletur & turget, unde tensio sequitur qvā postea continuas solvit. Inflammationis autem hujus causa provenit, à sanguine qui ē venis mesaraicis in intestini substantiam abegw̄ & confertim influit, & vel aliunde transmittitur, vel ab ipsa parte atrahitur ob calorem vel dolorem. Deinde aut solum ut in inflammatione legitima, aut cum aliis humoribus permixtus, ut in inflammatione notha, affluit. Frequentius ob dolorem gravem, nonnunquam etiam ob lœsionem intestinorum, utpote à vulnera aut contusione, qvæ potius ad externas causas pertinent. Consule *Felic. Platerum Prax. tom. 2. c. 13. de Ventrī dolore*; *Forest. observ. lib. 21. obs. II. Sennert. Prax. lib. 3. part. 2. S. 2. c. 2.*

Ratione Qualitatis continuum solvit. *Humor acris vellicans & bilioſus*; quando nimirum bilis non in excrementa in intestinis retenta, sed in illorum tunicas fese inserit, vellicit, rodit ac urit. Unde hic dolor plerumque conjunctus est cum ardore, interno siti, ac vigilia. Provenit autem hæc bilis interdum à vesicula fellis, plerumque tamen ex chylo vitioso. Hæc enim ex succo copiosius qvam pars est generata, in venis mesaraicis sanguini adhuc confusa, nec ab eo propter illius copiam vel

vel obstrunctiones, sufficienter in vesiculam repurgata, redun-
dat, per ramos venarum mesentericarum intestina amplexatur,
illorum substantiae uti dictum, infunditur, illicque subsistens,
dolores hosce graves parit... Nonnunquam retinetur etiam
post morbum biliosum, ut in letero & febribus: quando nimi-
sum febrilis causa in venis mesentericis contenta, nec per Paro-
xysmos febriles penitus absimta, ad intestinorum fibras deri-
vatur. Ut prolixius hac de re agit Felix Platerus, de febribus.

Deinde *Humor Melancholicus sive Scorbuticus* vel à Liene
vel ab universo corpore ad ventriculum & intestina transmit-
titur. Qui, ubi partem aliquam insederit, agrè cedit, nec faci-
lè, ut simplex bilis mobilis, locum mutat, sed pertinaciter unī
loco inhæscens, dolores rodentes, mordentesq; excitat, do-
nec deturbetur, aut alioquin obtundatur & mitigetur. Hic
enim humor inquit *Celebi Sennertus Instit. lib. 2. part. 2. c. 8.* longè
pessimus est, ita quidem, ut si super terram effundatur velut fer-
mentationem ebullitionemq; excitat, & tam pravus est, ut
nullum animal eum gustet. Et *Cl. Horstius ex Mercurial. 5.*
præt. c. u. dicit: quod sit facultatibus naturalibus maximè ad-
versus. De via transmissionis non est, quod simus multum so-
liciti, siquidem præter manifestas meatus, Natura etiam, quia
corpus nostrum alias transpirabile, facilè yiam invenit, etiam
inter loca longè multumq; distantia, & solent plerumq; par-
tes nobiles & visceræ nobilia via sua & errata ad partes igno-
biles imbecilles atq; ignavas, in qvorum numero & intestina
sunt, derivare & transponere. Hujus doloris colici exemplum
& observationem habet celeberrimus *Forestus, libro observa-*
tioni allegato obs. 10. ubi in Scholio addit: quamvis colica ex
humore melancholico rariùs contingat: & ideo Medici, præ-
sertim Graci, de eo non faciunt mentionem. Neoterici, ut
Arculanus scribit, melancholicam colicam, & fieri & curari
putant iisdem præsidii qvibus pituitosa curatur: præter
hoc, quod evacuantia & digerentia debent esse melancholiæ
propria, & carminantia ob ventositatem vehementiora; quia
hæc ventositas est crassior ac deterior. Huc pertinet virulen-
tia venerea, qvatenus calida & acris, venena, materia putri-
da &c.

da &c. unde oritur Colica Epidemia & contagiosa. Qualis
Ann. 1621. uti ejus meminit *Sennertus loc. al.* inequate vere, in
Ducatu Techinensi graffata est. Sic colica pestilentis meminit
Zacutus Lusitanus de PP. Med. Hist. lib. 2. hisp. 89.

Seqvuntur, quæ Tota Substantia peccant & tam distenden-
do & rodendo qvam mordendo dolorem excitant, ex illorum-
qve censu primo occurruunt calculi in intestino colo generati.
Qyamvis secundum *Galenum lib. 6. de loc. aff. c. 2.* Calculi raro
generentur in Intestinis; hos tamen in illis digni posse expe-
rientia & observatione clarissimorum Medicorum sufficien-
tissimè probant. Ita testatur *Capivaccius* l. a. se vidisse calcu-
lum, ad magnitudinem ovi gallinacei, ab Excellentissimo Fri-
simelica, dolori colico obnoxio, excretum. Sic scribit *Mar-
cellus Donatus* libr. 4. c. 30. Scribam Comitis Marci Taurelli in
colico dolore lapidem ad ovi gellinacei magnitudinem excre-
visse. *Salinus* generationem calculatorum in intestinis prius sibi
persuaderi non potuit, donec experientia edocetus fuerit. Ut
hoc de seipso annotat. 73. fatetur. Me, inquit, experientia do-
cuit, colicum dolorem causari à lapide in intestinis genito, à
quo novi hominem adeò excruciatum, cum nullo remediorum
genere leniretur dolor, ut propè mortem experturus esset, nisi
spontè excretus lapis morbum solvisset. *Schenkius* in suis obser-
vationibus medicinalibus lib. 3. ex *Johanne Mattheo de Gradibus*
hæc refert: Lapis qvandoqve generatur in intestinis, qui fit
causa colicæ, oppilando & adducendo dolorem, vel se exten-
dendo & solvendo continuum, vel prohibendo exitum yento-
statis. Et ego, pergit, casum yidi mirabilem, in uxore Domini
Antonii de coenobis Papia, in colica clamosa, quæ non pote-
rat aliquo ingenio curari: & tandem natura cum lenitivis,
per sursum & deorsum immisis, emisit tres lapides magnos &
durissimos, qvorum qilibet fuit quantitatis unius ovi gallinæ.
Generatur autem calculus omnibus consentientibus Medicis,
ex materia crassa & viscida, vel ut alii accuratiores sentiunt, fe-
culenta, terrea, limosa & lutosa, si falso, lapidescenti, conge-
lativo, tarrareo vel qvocunqve modo appellare libeat, succo
permisceatur & falsus is ac lapidescens succus terrestrem mate-
riam

riam compingat ac quasi ferruminet. Et hæc materia æquæ
in intestinis vigere potest, & tam meatuum latitudo quam eo-
rum angustia ad calculorum concretionem occasionem præ-
bent. Si enim meatus non satis pateant, atque materia fecu-
lenta in intestina admissa, non facile exitum inveniat, inibi hæ-
ret & proptèr illam morari concrevit & in lapidem vertitur.
Eruditè quoque hac dñe disserit *Mercurialis lib. 2. c. 20. varia-
rum lectionum*. Quod Galenus, inquit, in i. & 6. de locis af-
fectis negavit se vidisse, ut etiam in intestinis hominum perin-
de ac in vesicis lapides gigantur, id minimè mirandum putari
debet: quando & nos & alii topheas materias ex intestinis
& aliis corporis partibus non sine stupore extractas inspexi-
mus. Qvōd neque admiratione ullā dignum videbitur, si qvi-
bus causis rēnes & vesica humores in lapideam compagem ver-
tunt, alunt & augent, iisdem alias quoque partes illud efficere
posse consideremus.

Deinde occurruunt *Vermes* qui ventrem & intestina mor-
dent & pungunt adeò acerbè & pertinaciter ut ventrem & in-
testina perforaverint. Ex quibus patet, Passionem colicam be-
nè posse causari ex vermis in intestino colo. Hinc *Avicenna*
dixit: *Colicum dolorem fieri, dum plurimi vermes congregan-
tur.* *Gwilhelmus Fabricius in cent. i. obs. 57.* exemplum habet
de puerâ 17. annos nata, qvæ gravisimis doloribus colicis ve-
xata fuit cum febre continua & syncope; qvæ adhibitis me-
dicamentis, globulum vermium pugni magnitudine, ultra se-
ptuaginta lumbricos adeò intricatos & conglomeratos comple-
ctentem, ut separari vix potuerint, alvum exonerando ex-
crevit.

Præter has enumeratas causas dantur & aliae quæ antecé-
dentibus occasione n præbent, qvarum præcipua est: *Angustia
Intestini Coli*, qvæ vetat, qvò minus humores peccantes & fla-
tus erumpere possunt. Oritur autem vel ab obstruzione, qvæ
fit vel à multa copia materia pituitosa & crassa, qvæ sensim co-
pior collecta, firmiusqve intestinis adhæscens, omnem eo-
rum capacitatem replet. Gignitur vero hæc supervacanea pi-
tuita, in cerebro, in ventriculo & in intestinis, in cerebro qvi-
dem

dem tenuis & aquosa, in his verò crassa atque lenta, quæ propri-
tate est ventriculi & intestinorum excrementum. Hujus ob-
stinationis exemplum habet Fernelius lib. 6. Pathol. cap. 9. refert
enim de quodam, qui gravissimo dolore colico conflictatus
fuit, qui alvum proflus cohibuit ut nihil omnino fecis in illam
delabi lineret, qui tandem ventre supra modum intumescente,
discessit è vivis, cuius corpus postea apertum, in illo intestinum
Colon adeò pituita concreta infarctum inventum est, ut soli-
dum proflus censeretur. Gregorius Horstius Epist. Medic. Sect. 14,
meminit cujusdam nobilis, qui miserè dolore colico excrucia-
tus fuit ob phlegma infarctibus ac plicis intestinorum adhæ-
rens, obstructione inque causans. *Vel à fecibus ressecatis & ob-*
duratis, quæ in intestinorum anfractibus reconditæ, exturbari
sunt possunt. Et hoc sit, si tardè descendunt, aut quando hono-
ris causa, aut negotiis publicis aliisve occupationibus coerci-
tæ, sursum remeant. Huc conferunt Symbolum suum: habi-
tas totius corporis ob intemperiem calidam, rarus. Immoder-
ata vis attractrix membrorum ut sit in convalescentibus & fe-
bribus, in quibus humiditates absuntur. Hepatis, mele-
raicarum & vicinarum partium immoderata caliditas, & inte-
stinorum siccitas, vi cuius fecalis humiditas evocatur. Aer
calidus astivus, immoderatus motus corporis vel animi, co-
piosæ & nimiae evacuationes per urinam & sudorem: cibi assi-
solidi, siccantes, medicamenta siccata exhibita, vel extrinsecus
applicata, potus exiguis & siccans. Uno verbo si feces non
stimulant, vel intestina stimulum non sentiunt, vel eorum fa-
cultas expultrix laesa est, vel abdominis musculi ejus expulsi-
oni non succurrunt. Ut hæc compendiosè tractat celeberrimus
Foresterus l. saepius a. Fit, inquiens, dolor colicus à stercore in
ipsis intestinis remorante, si vis expellendi infirma fuerit vel
medicamento aliquo torpida redditæ, aut ventris muscularis, aut
precordiis percussis vel frigore offendit. Observandum autem
hic non statim quamlibet obstructionem aut flatuum & fecum
retentionem ad colicæ generationem sufficere, sed plerumque
reqviri insuper, prærudite monet Sennertus, singularem quam-
placitam levitatem fermentacionis & flatuositatem. Experi-
entia

tia enim & observationes Medicorum docent: quod quidam reperi fucrint, qui per spatum 9, 12, imo 25, dierum, nihil per alvum exereverint, & tamen sani hominis muniis perfundet fuerint, ut de Braslavolo narrat Sennertus. Contra licet alvus sit aperta, & frequenter, quam par est excrenat, tamen praesentibus humoribus biliosis, pituitosis ac flatuosis Colica generari potest.

Reliquæ causæ Angustiæ sunt *Constipatio* & *Compressio*, quæ sunt, quando intestinum Colon aut vicinæ partes, au- lien, renes, pars sima jecoris tumore aliquo afficiuntur ac corripiuntur, qui quantum major est, tanto majorem causat angustiam, hujus farinx sunt: Inflammatio, Cancer, Scirrhos, qui intestinum Colon pressu coangustant, fecibusque & humoribus peccantibus exitum prohibent. Hoc observatum est ab Hollerio lib. 5. de morib. intern. in Medicis quodam & Advocato, cui Colum qua parte vicinum est reni sinistro, collecta veluti cartilagine dura in Scirrum obduruerat, interiore cavitate eo tumore intercepta, ut nihil transcurseret. Itaque neque clysteribus, neque medicamentis juvabatur etiam fortibus. Parte extra Colum ad instar vesicæ magnæ dilatatum & extensum, medicamentis & potionibus plenum. Superjecti viciniqve musculi abdominis & peritonæum saniosa. Post longa & multorum annorum tormenta, sexto a quo decubuit die mortuus est. Freqvens admodum est tumor uteri. Obiecti autem nobis hic aliquis posset: quomodo uterus potest esse causa retentionis fecum, cum tamen ab Autoribus pasim doceatur, uterus esse potius in causa ut feces & urina contineri non possint. Verum distinguendum inter tumorem uteri, qui paulatim insurgit, & intestinorum situm paulatim mutat, & inter tumorem, qui sit confessum & cum impetu conjunctus est. Uterus interdum est in causa, ut feces & urina retineantur, dum scilicet intestina inferiora & vesicæ Collum premit, quod tum in ejus descensu & prolapsu, tum in ejus tumoribus præter naturam fieri solet: nonnunquam vero in causa est, ut feces & urina non contineri possint, dum videlicet intestina superiora & vesicæ fundum ab

eo comprimuntur, qvod potissimum in utero gerentibus in ultimo mense & adventante partu contingere solet.

Restat *Subsidentia*, qvæ oritur quando intestina naturalem situm mutant, qvod contingit vel ob flatus intestina contractantes, vel qvia intestinorum ligamenta aut peritonæum disrumpuntur; unde intestina modo intet peritonæum & abdomen & præsertim in ingvina & scrotūm descendunt. Ex omnibus autem intestinis Ileon in quo semper chylus continetur, vel cœcum procidit. Nam rectum in anum cum relaxatur, descendit. Colon alligatum est renibus & altius ascendit ad Ventriculum, Jejunum & tenuia intestina sublimiora sunt. De Duodeno nulla subest dubitatio. Proinde duplex est intestinorum prolapsus, intestini Cœci & Ilei. Hoc quoniam est lubricum & à reliquo sejunctum atque separatum, facile prolabitur in dextram scroti partem, laxato vel rupto peritonæo ut habet Galenus ad aph. 3. S. 4. lib. 6. Epid. Illud in sinistram scroti partem nonnunquam prolabitur & vel solum vel cum peritonæo. Quantis fieri potest, ut cum Ileon in latus finistrum primum illapsum fuerit, postea quoque dextrum occupet, totumque scrotum distendat. Epiploon autem sive Peritonæum in utramque scroti latus delabi potest. Et hæc malitia à violenta causa, ut ab iectu vel casu ab alto in ventrem, à violenta & magna vociferatione, vel alia violenta occasione originem ducunt. de quibus prolixius agit Paræus lib. 16. c. 58.

Ad causas Remotas propéramus, qvæ Antecedentes vel generant, vel in intestinis accumulant, vel sopitas excitant, fovent ac cōmittenent. Et hæc nobis suppeditant.

I. *Res secundum naturam*, ubi primas tenet *Habitus corporis* huic vel illi humori cumulando accommodantur. Magna viscerum interiorum intemperies; ut ventriculus frigidus, jecur calidius. ob frigiditatem enim chylus non satis elaboratur atque inde crudus ad epar & corporis habitum deferatur. Ob caliditatem vero hepatis magnus in corpore fit bilis proventus. Vesiculae biliariae vel cholidochi obstrucțio. Huc pertinet naturalis intestinorum constitutio: Intestina enim quatenus excipiendis totius corporis excrementis à natura ordinata

đinata & destinata sunt, qvæ etiam benè constituto corpore
qvotidiè per illa evacuantur.: deinde qvatenuſ variis circum-
volutionibus prædita ipsumqe intestinum Colum multis an-
fractibus & cellulis distinctum est; eatenus non modo facilè
qvivis eo se humores insinuant, sed etiam cum labore & diffi-
cultur expelluntur. Aetas hic ob diversas causas certò defini-
xi non potest. Secundum Hippocratem enim, qvatuoſ iſtis hu-
moribus qvatuoſ hominum ætates, qvatuoſ anni tempora pro-
portione respondere debent, augeriq; & minui humores iſtos
secundum mutationem & ætatum & temporum. Hinc dubio
procul in causa calida & biliosa magis colicæ obnoxii erunt Ju-
venes in æstate qvæ viventes, qvæ ambæ calidæ & siccæ tem-
peraturæ sunt & in illis magis bilis generatur & augetur. In
causa frigida vero & pituitosa, ii magis qvi in decreſcente æta-
te & autumno vivunt, ibi enim ob temperaturam frigidam &
sicciam, humor melancholicus & pituita augmentur, omnium &
oportuniſſimi ſunt qui in ultima ætate h. e. in ſenio & hyeme
degunt, cum ambo in frigiditate & humiditate ſibi responde-
ant, ubi maximè pituita augetur. Sexus uterque tam foemi-
ninus quam masculinus dolori colico & ratione ſubiecti & ra-
tione cauſarum æqvæ eſt obnoxious. Interim tam eniſi, qvia
mulieres, per menstrua, tanquam proprium purgatorium atq;
Emiſſarium ſuperfluitates & pravos humores purgare ſolent,
neque crupulæ ac ingluyciæ que deditæ ſint ac viri, magis af-
fligit.

II. Res non naturales. Aer, qvi qualitatib⁹ ſuis, pro va-
ria anni conſtitutione in corpore noſtro varia mutationes ex-
citat. Aer, inquit Hippocrates, in omnibus, qvæ corpori acci-
idunt autore ſi & Dominus. Qualis enim aer, talis Spiritus:
quales spiritus, tales humores: quales humores, tales partes
solidæ & totum corpus. Nocet autem in noſtro affectu, aer
impensè frigidus & crassus, intestina comprimens, caloremq; ve
nativum enervans, undē eo debilitato, coctio labefactatur.,
flatuſ & crassi humores generantur, intestina coarctantur, cor-
rugantur & obſtruuntur. Ad hæc faciunt corporis denuda-
tio, ut ſi qvis ventrem non ſatis muniat, aut pedes frigore affi-